



آتش‌سوزی گسترده در نجف اشرف

اداره پدافند غیرعامل استان نجف اشرف دیروز از آتش‌سوزی گسترده در بیش از ۲۰ انبار بازارهای عمده‌فروشی در این شهر خبر داد. «علی تویج» هماهنگ‌کننده این اداره گفت: گروه‌های آتش‌نشانی در حال خاموش کردن آتش‌سوزی گسترده‌ای هستند که در بیش از ۲۰ انبار مواد غذایی در محله القدس در مرکز نجف اشرف شعلهور شده است. تویج افزود: به سبب وسعت منطقه جغرافیایی، گروه‌های پدافند غیرعامل تاکنون نتوانسته‌اند آتش را خاموش کنند.



گروه بین‌الملل: همه چیز به فیلم‌های آخرالزمانی هالیوود شبیه

است. تخریب نیمی از شهر بیروت، پایتخت لبنان در چند ثانیه با ده‌ها کشته و چند هزار زخمی، این کشور را بار دیگر به رأس اخبار دنیا آورد. با گذشت ۴۸ ساعت از انفجار بزرگ بیروت اخبار و تحلیل‌ها بپرامون این حادثه همچنان ادامه دارد. آخرین آمارها تا عصر دیروز از ۱۱۳ کشته و ۴ هزار زخمی بر اثر اثر انفجار حکایت دارد. بررسی منابع از احتمال افزایش کشته‌ها تا ۵۰۰ نفر خبر دادند. کارشناسان و مسؤولان سیاسی لبنان خسارت وارد آمده به این کشور در نتیجه انفجار سه‌شنبه‌شب را بالغ بر ۵میلیارد دلار ارزیابی می‌کنند.دیروز رسانه‌های خبری اعلام کردندانفجار سه‌شنبه سومین انفجار بزرگ تاریخ بشر از نظر شدت و میزان تخریب بوده است.شورای عالی دفاع لبنان بامداد دیروز در جلسه فوق‌العاده خود به ریاست میشل عون ۳ روز عزای عمومی و تعطیلی ادارات دولتی را در این کشور اعلام کرد. دلیل این اتفاق بر اساس اعلام سرویس امنیتی لبنان، انفجار در انبار بزرگ نیترات آمونیوم در بندر بیروت بوده است. صبح دیروز سرلشکر عباس ابراهیم، مدیر کل امنیت عمومی لبنان که از محل حادثه بازدید کرده بود، گفت: مخازن بندر بیروت حاوی ۲ هزار و ۷۰۰ تن نیترات آمونیوم بوده که در صفا انتظار انتقال به کشورهای آفریقای بود و فعلا نمی‌توان درباره علل و ریشه‌های وقوع انفجار در این مخزن اظهارنظر کرد و مسختر است که بگوییم این حادثه بر اثر اصابت یک موشک به انبار این ماده رخ داده است؛ چرا که این مواد بر اثر گرما هم منفجر می‌شود. شدت انفجار طوری بود که به نوشته منابع لبنانی، ابتدا اینگونه تصور شد که انفجار ناشی از اصابت یک موشک با بمب سنگین و پر قدرت بوده است. با بامداد دیروز همه بخش‌های دولت لبنان در حالت آماده‌باش کامل بودند و مسؤولان لبنانی یکی از سخت‌ترین شب‌های عمر خود را گذراندند.

■ منطبقه در فرقیطنه امنیتی
پس از این حادثه نیروهای امنیتی لبنان نیز به سرعت محل حادثه را به محاصره در آورده و تدابیر ویژه‌ای را با ایجاد حلقه‌های امنیتی به کار بستند. ترده‌ها به داخل منطقه آسیب‌دیده قطع شد و فقط نیروهای امنیتی و امدادی می‌توانستند وارد منطقه بندری شوند. انفجار بزرگ عصر سه‌شنبه بیروت، سوله‌ها و ساختمان‌های نزدیک را بشدت ویران و تخریب کرد و شیشه درها و پنجره‌های خانه‌های بسیاری را حتی کیلومترها دورتر فرو ریخت. حزب‌الله لبنان در نخستین واکنش به این اتفاق در بیانیه‌ای ضمن ابراز همدردی با بازماندگان قربانیان حادثه که تعدادشان هر لحظه افزایش می‌یابد، نیروهای سیاسی و احزاب را به وحدت و همبستگی دعوت کرد. حسان دیاب،نخست‌وزیر لبنان نیز از طریق تلویزیون با مردم لبنان سخن گفت. او وعده داد با مسؤولان و عاملان حادثه برخورد خواهد کرد و این فاجعه بدون حسابرسی نخواهد ماند.

آغاز جنگ روایت‌ها و روزهای پر تنش لبنان

حسین آجرولو؛ «حادثه سه‌شنبه‌شب در بیروت را نمی‌توان یک اتفاق معمولی و زودگذر قلمداد کرد؛ از آنجا که بیروت شهری است که به بندر چسبیده و این انفجار در منطقه پورت در شمال بیروت رخ داده است، لبنان آستان اتفاقات و تحولات مهمی است که احتمالاً در روزها و هفته‌های آتی نمایان خواهد شد. نمی‌توان براحتی پذیرفت این انفجار اتفاقی ساده است. وقوع انفجار در این حجم حتما عواملی دارد که البته با توجه به ساختار اجتماعی و بحث بحران‌ها در این کشور چیزی به عنوان کشف واقعیت رخ نخواهد داد. به عبارت دیگر نباید انتظار داشت کار پلیسی در این باره رخ دهد، چرا که کشف واقعیت منجر به بروز جنگ داخلی می‌شود. در این راستا جنگ روایت‌هاست که سبب خواهد شد بزنده و بازنده این اتفاق رقم بخورد. مشابه اتفاقی که درباره قتل رفیق حریری رقم خورد و بدون اینکه واقعیتی مشخص شود، برای سال‌ها جریان مقاومت را متهم کردند. بدون شک بهره‌برداری سیاسی از این واقعه نتایج سنگینی دارد. از آنجا که ۷۰ درصد واردات لبنان از این بندر انجام می‌شد طبیعتاً دولت در تأمین سوخت و گندم به مشکل خواهد خورد. در حال حاضر مردم لبنان توجهی به این ندارند که چند ماه قبل با اعتراض به سوهدرپریت‌نخست‌وزیر سابق (سعد حریری) دولت تغییر کرد و حسان دیاب با رای پارلمان انتخاب شده است. آنچه رقم خواهد خورد افزایش میزان مطالبات از دولت در این شرایط خواهد بود. بدون اینکه مقصر اصلی به وجود آمدن این اوضاع پاسخگو باشد. در این مقطع ما شاهد این خواهیم بود که جریان مقابل دولت دست به روایتگری تنش‌زا خواهد زد و این باعث پدید آمدن چالش‌هایی

■ **جنگ روانی سعودی‌ها**

رسانه‌های غربی و عربی اما ساعتی بعد از انفجار شروع به پخش اخبار جهت‌دار با هدف بهره‌برداری‌های بعدی کردند. نخستین خبرها از رسانه‌های عمدتاً وابسته به عربستان بر این موضوع متمرکز بود که انفجار در نزدیکی اقامتگاه سعد حریری، نخست‌وزیر سابق لبنان در منطقه بیت‌الوسط در مرکز بیروت رخ داده است اما دقایقی طول نکشید که مشخص شد حادثه در منطقه بندری بیروت بوده است.رسانه‌های سعودی از جمله عکاظ هم بدون هر گونه مدرک و سندی ادعا کردند انفجار مربوط به انبار سلاح حزب‌الله بوده است. این ادعا در رسانه‌های لبنان نیز مورد تمسخر قرار گرفت. برخی رسانه‌های لبنانی در این ارتباط نوشتند؛ هنوز هیچ چیز مشخص نیست اما العربیه می‌گوید انفجار در انبارهای سلاح حزب‌الله رخ داده است.

■ **۲۰۰ هزار بی‌خانمان**

در پی انفجار عصر سه‌شنبه بیروت، استاندار بیروت اعلام کرد ۳۰۰ هزار نفر از مردم این کشور بر اثر انفجار سه‌شنبه‌شب بیروت بی‌خانمان شده‌اند. وی همچنین گفت این انفجار بین ۵ تا۳ میلیارد دلار خسارت در پی داشته است. از سوی دیگر وزیر اقتصاد لبنان هم با بیان اینکه سیلوی ذخیره گندم در بندر بیروت بر اثر انفجار از بین رفته است، اعلام کرد ذخیره کافی در اختیار داریم برخی کشتی‌ها هم حامل گندم هستند. وی همچنین اضافه کرد لبنان ذخیره کافی برای حداقل یک ماه دارد و دولت تلاش می‌کند مواد غذایی بیشتری ذخیره کند. شبکه الجزیره هم به نقل از وزیر انرژی لبنان اعلام کرد ساختمان مرکزی اداره برق نیز بر اثر انفجار سه‌شنبه‌شب کاملاً تخریب شده است.

■ **بندر طرابلس جای بندر بیروت**

وزیر اشتغال و حمل‌ونقل لبنان با اشاره به اینکه در انفجار بندر بیروت، خسارت بسیاری به این کشور وارد شد، تأکید کرد از بندر طرابلس برای جابه‌جایی کالا استفاده خواهد شد. میشل نجار به شبکه خبری «LBC» گفت در جریان انفجار سه‌شنبه، خسارت‌های سنگینی به این بندر وارد شده است. وی با اشاره به آتش گرفتن بیشتر تأسیسات بندر بیروت، تأکید کرد لبنان برای بازسازی این بندر، نیازمند زمان است. وی تصریح کرد: لبنان در پی طرح‌های جایگزین بندر بیروت است و از بندر طرابلس (شمال لبنان) استفاده خواهیم کرد. نجار با بیان اینکه باید قدرتمندتر از گذشته، از این بحران خارج شویم، گفت مسؤولان در حال ارزیابی ظرفیت بندر طرابلس و سایر بندرها در صیدا و صور هستند. وی در پایان خاطر نشان کرد: ضرر سنگین و فاجعه بزرگی برای لبنان رقم خورد. امیدوارم بتوانیم بلند شویم. در حال حاضر، مهم‌ترین چیز، قربانیان هستند.

واکنش‌ها
آنتونیو گوتروش، دبیر کل سازمان ملل: متأسفم؛ شماری از پرسنل سازمان ملل هم آسیب دیده‌اند.
دونالد ترامپ: با گروهی از فرماندهان نظامی آمریکا گفت‌وگو کرده‌ام. برخی از آنها فکر می‌کنند این حادثه احتمالاً ناشی از حمله و نوعی بمب بوده است.
رئیس شورای اروپا: آماده ارائه کمک و همکاری هستیم.
امانوئل مکرون: امدادگران و کمک‌های کشورم راهی بیروت شده‌اند.
بوریس جاسون، نخست‌وزیر انگلیس: تصاویر انفجار هولناک است و لندن آماده حمایت و کمک همه‌جانبه، از جمله به شهروندان انگلیسی آسیب‌دیده است.
آنگلار کرل، صدراعظم آلمان: در صورت تمایل لبنان آماده کمکیم.
ولادیمیر پوتین: امیدوارم مجروحان هر چه زودتر بهبود یابند. به یاد زخمی‌ها و خانواده‌های قربانیان انفجار بیروت با مردم لبنان ابراز همدردی می‌کنم.

بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه: از رخداد بزرگ بندر بیروت که شمار زیادی کشته و زخمی بر جا گذاشت، بسیار اندوهگین شدم و به نمایندگی از ملت سوریه به ملت لبنان صمیمانه تسلیت می‌گویم و عمیقاً ابراز همدردی می‌کنیم.

بیروت پس از انفجار بزرگ

انفجار گسترده در لبنان منجر به کشته شدن ۱۱۳ نفر و زخمی شدن ۴هزار۲۰۱فرد شده است. شدت موج انفجار تا چند کیلومتر آن سوتر از محل انفجار احساس شد.



چرا باید عاملان حادثه را مشخص کرد؟

مصیب نعیمی؛ انفجار بیروت یک فاجعه بزرگ است که ابعاد خسارات آن به مرور مشخص خواهد شد. صرف نظر از اینکه این انفجار یک حادثه بوده یا یک سناریوی از پیش طرح‌ریزی شده، باید به این مسأله دقت داشت که تحولات آتی در پس این حادثه بسیار مهم است. بر اساس شواهد و اطلاعات منتشر شده، منشا این انفجار مواد منفجره نگهداری شده در یک کشتی توقیف‌شده از سال ۲۰۱۶ است؛ کشتی‌ای که هویت مالکان حقیقی آن پنهان است و سال ۲۰۱۶ قصد داشته میزان قابل توجهی مواد منفجره را در اختیار تروریست‌های داعش در سوریه قرار دهد که توسط گشت دریایی ارتش لبنان توقیف و در بندر پورت نگه داشته می‌شود. نکته قابل توجه اینکه ملوانان و خدمه این کشتی نیز مدتی بعد از محکومیت در دادگاه با زدنبندهای سیاسی آزاد شده‌اند.اینکه یک کشتی چند میلیارد دلاری بدون هیچ مدعی حقوقی مدت‌ها در بندر باقی مانده نشان می‌دهد مالکان آن از پشتوانه قوی دولت‌های بیگانه برخوردار بوده‌اند. لذا در مرحله اول باید دید این مواد منفجره که بنا بود در اختیار تروریست‌های داعش در سوریه قرار گیرد، متعلق به کیست و توان خود را به کار ببندد تا از این فاجعه با کمترین اشتباهات عبور کند. مسأله اسکان ۳۰۰ هزار آواره، درمان مجروحان، شناسایی کشته‌ها و مفقودان، تأمین مایحتاجی که از بین رفته و بازسازی زیرساخت‌های از بین رفته کار ساده‌ای که مطرح می‌شود این است که مسؤولان وقت فعالیت داشته باشند در کنار همه این موارد لازم است رسیدگی دقیقی نسبت به عاملان و متهمان حادثه انجام شود تا از وقوع جنگ و درگیری ناشی از فتنه‌انگیزی هم جلوگیری شود.

■ **کارشناس مسائل لبنان**



پنجشنبه ۱۶ مرداد ۱۳۹۹

وطن‌امروز | شماره ۲۹۹۲

[بین‌الملل]

یادداشت

آتش در بیروت



سارا صادق: نام لبنان یادآور سلسله‌جنگ‌های طولانی داخلی و همچنین مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی است. شنیدن صدای انفجار در این کشور امری عادی است اما این بار انفجار از نوعی دیگر بود؛ گویی سونلمی بزرگی این کشور را مصیبت‌زده کرده است.

عصر روز سه‌شنبه بر اثر ایجاد اشتعال در یکی از انبارهای بندر بزرگ بیروت که حاوی مواد محترقه بود، شعله به انبارهای دیگر سرایت کرد و انباری که حاوی حجم انبوهی ماده اشتعال‌زا و سمی نیترات آمونیوم بود انفجاری عظیم را ایجاد کرد. بر اثر این انفجار بیش از ۱۰۰ نفر کشته و ۴ هزار نفر زخمی شدند. تعدادی از اجساد نیز به دریا پرتاب شد که شناسایی آنها قطعاً با مشکلات زیادی مواجه خواهد بود. تمام مناطق اطراف بندر بیروت، به‌طور کامل منهدم و مناطق مختلف این شهر نیز تخریب شد. صدا و موج انفجار در شمال و جنوب لبنان نیز شنیده و احساس شد. همچنین موج این انفجار در قبرس که ۲۴۰ کیلومتر با ساحل لبنان فاصله دارد نیز شنیده شد. به دلیل وجود گازهای سمی، پزشکان درخواست کردند ساکنان بیروت این شهر را تخلیه کنند؛ زیرا استعمال این گازها بسیار خطرناک است.

بیمارستان‌های بیروت که به دلیل وجود ویروس کرونا برای بستری بیماران با مشکل مواجه بود اکنون با کمبود شدید واحد خونی و دستگاه‌های تنفسی روبه‌رو است. در کل لبنان تنها ۷۰۰ دستگاه تنفسی وجود دارد. مرفاً بیروت با همان بندر بیروت در نزدیکی منطقه کرتینا قرار دارد. کرتینا، زادگاه علامه سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان در شرق بیروت قرار دارد. در طول جنگ داخلی لبنان این منطقه تحت کنترل حزب مسیحی کتاآب بود که بعدها فالانژهای لبنان- قوات اللبانیه به رهبری سمیر جعجع- بر آن منطقه مسلط بودند. منطقه‌ای مسیحی‌نشین که در طول جنگ داخلی لبنان شاهد درگیری‌های زیادی بود اما هیچ وقت و در هیچ یک از درگیری‌ها و عملیات‌های امنیتی و نظامی و در هیچ یک از تجاوزهای رژیم صهیونیستی با این حجم از تخریب مواجه نبوده است.

رئیس این بندر از نزدیکان سعد حریری، نخست‌وزیر سابق لبنان و فرزند رفیق حریری است که مدتی پیش به اتهام فساد اقتصادی و مالی برای بازجویی و تحقیق به دادگاه ارجاع شده است.

بندر بیروت از نظر اقتصادی اهمیت فراوانی برای لبنان دارد، چرا که روزانه با ۳۰۰ بندرگانه جهانی در ارتباط بوده و سالانه پذیرای ۳ هزار کشتی است؛ و عمده صادرات و واردات لبنان از طریق آن انجام می‌شود. همچنین بیشتر کالاها و مواد وارداتی از جمله غذا، مواد اولیه، دارو و ابزارهای برقی از طریق ایس‌ن بندر وارد لبنان می‌شود. این بندر، بخش اصلی توانمندی لبنان در ذخیره‌سازی کالاست؛ زیرا انبارهای بزرگی در آن وجود دارد که کالاهای مختلفی در آنها ذخیره می‌شود.

لبنان که در تأمین مواد غذایی خود به واردات متکی است، امروز مهم‌ترین کنسال ورودی کالاهای مصرفی خود را از دست داده است و دیگر نمی‌تواند مواد غذایی خود را تأمین کند. عمق فاجعه از آنچه تصور می‌شود به مراتب بیشتر است.

در بررسی زوایای این انفجار چند نکته قابل تامل است:
–گشت‌زنی هواپیماهای شناسایی آمریکایی بر فراز بندر بیروت درست یک روز قبل از این حادثه، کارشناسان در تحلیل آن از طراحی یک عملیات خرابکاری توسط اسرائیلی‌ها طی روزهای آینده خبر داده بودند.

– واکنش سریع اسرائیل در اعلام برائت از دخالت در این انفجار که بسیار قابل توجه است، چرا که قبل از هر گونه موضع‌گیری رسانه‌ای علیه این رژیم انجام شد.

– برخی از احتمال حمله اسرائیل با موشک‌های هوشمند (راکیل عتیق) خبر دادند که بلافاصله تکذیب شد.

پایگاه اینترنتی دویچه‌وله در یادداشتی نوشت:اظهارات متقابل طرفین در مرز اسرائیل و لبنان حکایت از جنگی قریب‌الوقوع دارد. اما انفجار بیروت از جهات مختلف برای اسرائیل یک فرصت بود:

– مهم‌ترین چالش امنیتی این روزهای اسرائیل یعنی ترس از انتقام حزب‌الله را به حاشیه برد و حداقل فعلاً تا مدت‌ها به تأخیر انداخت.

– لبنان در این ایام تحت شدیدترین تحریم‌ها و فشارها قرار دارد که با انفجار عظیم، بندر بیروت به عنوان مهم‌ترین ورودی کالا به لبنان نابود شد و حلقه فشار تحریم‌ها شاید قوی‌تر شود. اگر تخریب سیلوهای گندم بیروت را هم به این موضوع اضافه کنیم عمق فاجعه روشن‌تر می‌شود.

– در این میان اما بوق‌های رسانه‌ای و تیم‌های عملیات روانی دشمن دست به کار شده و می‌کشوند با انواع شایعات، فشار بر حزب‌الله و جبهه مقاومت را افزایش دهند. مثلاً، این انفجار در انبار مهمات حزب‌الله بوده است یا اینکه انبار یادشده بتازگی از محموله‌های ارسال‌ی از ایران پر شده بود…

به نظر می‌رسد برخی در تلاشند انفجار بیروت را به آغاز یک توطئه حساب‌شده جدید علیه جبهه مقاومت تبدیل کنند.

مردم لبنان در شرایط بسیار دشواری قرار دارند و نیازمند کمک‌های انسان‌دوستانه هستند. امید آنکه کشورهای منطقه پیش و پیش از همیشه در کمک‌رسانی به مردم لبنان و یاری ایشان برای گذر از این فاجعه فعالانه عمل کنند.